Pendahuluan

Ibn Hazm (384 H/994 M—456/1064
M) adalah seorang Ulama asal Cordoba—
Spanyol yang berdarah Persia. Ia berasal
dari keluarga elit-aristokrat yang pernah
menempuh jalur politik dalam menggapai
kejayaan Islam. Namun pergolakan politik
Islam Spanyol yang tiada henti dan berujung
pada runtuhnya dinasti Umawiyah di sana,
membuat Ibn Hazm memutar haluan hidup-
nya.

Akan tetapi penggunaan
term yang demikian itu tampaknya telah
dianggap kaprah dan lumrah di kalangan
masyarakat Islam.

Ibn Hazm dilahirkan di sebelah timur
Cordova, pada hari rabu pagi menjelang
terbit matahari, akhir bulan Ramadhan
384 H (7 November 994 M). Tidak ada
perselisihan pendapat di antara para ahli
sejarah mengenai tempat dan tanggal lahir-
nya ini. Hal ini disebabkan adanya sumber
data yang berasal dari Ibn Hazm sendiri
sebagai yang ia sebutkan dalam surat yang
dikirimkan kepada teman sejawatnya, Sha’id
ibn Ahmad (w.

II, h. 7-8.

9 Bernhard Lewis, The Encyclopedia., h. 791.
10 Philip K. Hitti, History of The Arabs., h. 531-532;

Bandingkan Muhammad Abû Zahrah, Ibn Hazm, h. 93.
11 Abdul Hakim Uwais, Analisa Runtuhnya Daulah-

Kekacauan politik yang berpuncak pada
naiknya Hasyam II ke tampuk kekuasaan
pada 400 H/1010 M, berpengaruh besar
pada kehidupan Ibn Hazm dan keluarga-
nya, karena setelah itu orang tuanya tidak
lagi menjabat sebagai menteri. Apatah lagi
setelah orang tuanya meninggal pada bulan
Zulhijjah 402 H/ 1012 M, serta tempat
tinggal keluarganya yang megah di Balad
al-Muqhits dirusak orang-orang Barbar.
Serentetan musibah mendorong Ibn Hazm
meninggalkan Cordova pada bulan Muharram
404 H/ 1014 M, menuju Almeria.12

Pada suatu saat, Ali ibn Hamud yang
menyatakan dirinya sebagai penguasa Almeria,
menjatuhkan Sulaiman, Amir Bani Umayyah
di sana yang merupakan pelindung Ibn
Hazm. Hal ini terjadi pada tahun 407 H/
1017 M. Peristiwa itu dilatar belakangi oleh
kecurigaan Ali bahwa Ibn Hazm bersekongkol
dengan Sulaiman untuk menegakkan dinasti
Umayyah. Maka Ibn Hazm sempat dipenjara
beberapa bulan lamanya. Kemudian Ibn
Hazm melarikan diri ke Hishn al-Qashr.13

Al-Qasim digantikan Abdurrahman
V Al-Mustazhhir, sahabat Ibn Hazm yang
kemudian mengangkatnya sebagai menteri.
Setelah lebih kurang 2 bulan Al-Mustazhhir
berkuasa, ia digulingkan pada bulan
Zulqa’dah 414 H / Januari 1024 M. karena
keterlibatannya dalam pemerintahan Al-
Mustazhir, Ibn Hazm sempat ditahan. Sejak
saat itu Ibn Hazm meninggalkan kegiatan
politik dan lebih banyak mencurahkan per-
hatiannya pada ilmu pengetahuan. Namun
rasa fanatiknya terhadap keluarga Umawiyah
sempat pula menyeret Ibn Hazm ke kancah
ploitik lagi.